CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DA ZAELI - PL/MT

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL (CAPADR)

REQUERIMENTO Nº     ,   DE 2025

(Do Sr. Rodrigo da Zaeli - PL/MT)

Requer  a  participação  do  Deputado
Rodrigo  da  Zaeli,  representando  a
Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,
Abastecimento  e  Desenvolvimento
Rural  –  CAPADR,  no  3º  Congresso
Cerealista  Brasileiro  a  ser  realizado
entre os dias 26 a 28 de novembro de
2025  na  cidade  de  Chapada  dos
Guimarães - MT.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa
Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  minha  participação
representando  a  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural – CAPADR no 3º Congresso Cerealista Brasileiro a
ser  realizado  entre  os  dias  26  a  28  de  novembro  de  2025  na  cidade  de
Chapada  dos  Guimarães  -  MT.

JUSTIFICATIVA

O 3º Congresso Cerealista Brasileiro é um dos principais eventos
nacionais  voltados  ao  setor  de  grãos,  promovido  pela  Associação  das
Empresas Cerealistas do Brasil (ACEBRA).  Realizado entre os dias 26 e 28 de
novembro de 2025, no Malai Manso Resort, em Chapada dos Guimarães (MT),
o congresso tem como tema “Fortalecendo Conquistas, Ampliando Horizontes”,
celebrando os 20 anos de atuação da ACEBRA e marcando uma nova fase da
entidade.

*C
D2

58
00

25
14

40
0*

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

11
:3

7:
58

.5
40

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo da Zaeli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258002514400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO RODRIGO DA ZAELI - PL/MT

O evento reúne empresários, produtores rurais, representantes de
cooperativas,  autoridades políticas  e  especialistas  técnicos  para  debater  os
principais desafios e oportunidades do setor cerealista. A programação inclui
painéis sobre regulação, logística, mercado, inovação tecnológica, crédito rural
e sustentabilidade, além de espaços de networking e convivência para famílias
e participantes.

Diante dos êxitos das edições anteriores realizadas, considera-se
relevante a participação deste Parlamentar, em representação à CAPADR, de
modo  a  promover  a  interlocução  entre  o  Poder  Legislativo  e  os  diversos
agentes  do  setor  cerealista  brasileiro  com vistas  ao  acompanhamento  das
demandas e desafios enfrentados pelo segmento.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                       de 2025.

Deputado Federal Rodrigo da Zaeli

PL - MT

*C
D2

58
00

25
14

40
0*

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

11
:3

7:
58

.5
40

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo da Zaeli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258002514400